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23.00.06 -  Низоъшиносй

Афгонистон дар низоми минтакавй ва глобалй макоми хосаеро касб 
кардааст. Махсусияти онро муковиматхо ва мушкилихои раванду 
ходисахои хаёти сиёсии ин кишвари азияткашида ташкил медиханд. Дар 
замони муосир кишвареро пайдо кардан мушкил аст, ки муковиматхои 
байни нерухои сиёсй ин кадар давраи дуру дарозеро фаро гиранд ва 
чомеаро гулугир намоянд. Чднги хамватанй бо дахолати фаъоли давлатхои 
бузурги сайёра зухури чунин муносибатхост. Он монеаи асосии инкишоф 
кишвар дар зарфи чор дахсола мебошад. Афгонистон дар хар давраи 
инкишоф ба муковиматхои гуногун, ба набарди шадид бо душманони 
дохилй ва хоричиаш ру ба ру мегардад. Чунин холатхо боиси он 
гардидаанд, ки Афгонистон хамчун чомеаи сунатй бокй монда, дорой 
зиддиятхои оштинопазири сиёсй гардад.

Давраи кунунии зиддиятхо ва муковиматхои сиёсии Афгонистон аз 
табадцулоти давлатии соли 1978 огоз мегардад. Нерухои гуногуни сиёсй ва 
хизбу харакатхои сиёсй пайдо гардида, ру чониби хокимият оварданд. 
Ощ о дар раванди сиёсй бештар ба методхои зуроварй ру оварда, тавассути 
гасби хокимият воситахои пайдоиши кудрати сиёсиро мечуянд. Куввахои 
сиёсй дар самтхои гуногун фаъолият менамуданд. Яке худро демократ, 
дигаре худро мардумй, сеюмин худро чапгаро хисобида, дар самтхои 
гуногун фаъолият намуда, вазъияти сиёсии кишварро дар доираи 
манфиатхои худ истифода бурданй мешаванд.

Яке аз масъалах,ои мураккаби Афгонистонро мочарох,ои сиёсй ва 
дахолати давлатх,ои дигар ба онх,о ташкил менамояд. Он мавриди тахлил 
ва таркиб карор гирифта, зарурати дарки васеъ ва амики он х,амчун 
заминаи рушди эх,тимолии Афгонистон мансуб мегардад.

Далели интихоби мавзуи тахкикот дарёфти рохи начоти Афгонистон 
аз бухронхои сиёсй, ичтимой, иктисодй, фархангй, хувият, низоми 
амниятй ва бархам задани чанги хамватанй дар мамлакат аст.

Х,ам дар Афгонистон ва хам дар кишвархои дигар, махсусан, 
кишвархои бузург ва хамсархад дар бораи халосй аз чанги хамватанй, 
раванди ташаккул ва тахкими сулх ва вахдати миллй андешахои зиёду 
гуногуне иброз намудаанд. Новобаста аз ибрози зиёди андешахо дар



бораи масъалаи мазкур асари махсусеро дар бораи он пайдо намудан 
гайриимкон аст. Бинобар ин, диссертатсия масъалаи пайвастагихои 
мочдрои сиёсй ва дахолати давлатх,ои дигар ба онро ба таври пурра ва 
дар заминаи методологияи илмхои сиёсй мавриди хулосагирй карор 
медихад.

Умуман, авзои сиёсии Афгонистон холати пурпечу тоб ва мураккабро 
сохиб буда, аз мухаккикон захмати зиёди тахлилию тахкикотиро талаб 
дорад. Аз ин чост, ки кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр ба 
сифати тахкикоти махсус дар фахми масъалахои мочарох,ои сиёсии 
Афгонистон мак;оми назаррас пайдо менамояд.

Шарафуддин Шарафёр кушидааст, ки асосхо, захирахо ва 
тамоюлхои асосии инкишофи мочарохои сиёсии Афгонистонро вобаста 
ба вазъияти сиёсй ва холати тагйирпазирии онхо нишон дихад. Ч,ои 
нерухои сиёсии кудратталабро муайян намояд. Диссертант бештар ба 
маком ва чойгохи субъектхои гуногуни кудрати сиёсй ва объекта 
муносибатхо дар раванди мочарох,ои сиёсй диктат дода, роху воситахои 
хдлли онх,оро собит месозад.

Хдмчун анъанаи тахдикоти илмй, ки хосияти диссертатсионй дорад 
рисолаи мазкур аз сарсухан огоз гардида, дар он масъалахои асосии 
тахкикот, аз чумла холати мубрамияти мавзуъ, дарачаи омузиши илмии 
он, объект ва предмета тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, асосхои 
методологй ва назариявии тахкикот, навоварихои илмии тахкикот, 
нуктах,ои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии 
тахкикот мавриди таваччух карор гирифтаанд. Апробатсияи маводхои 
диссертатсия низ дар сарсусани рисола чойи хешро пайдо намудаанд.

Рисолаи диссертатсионй аз ду боб иборат аст. Боби аввали рисола -  
«Асосх;ои назариявию методологии тахдици моч,арох,ои сиёсй дар 
Афгонистон»» аз се кисмат таркиб ёфта, бештар масъалахои назариявию 
методологиро фаро гирифтааст. Диккати асосй ба масъалахои 
хусусиятхои назариявй ва методологии тахкики мочарох,ои сиёсии 
Афгонистон, принсипхои асосии таснифот, навъхо ва шаклхои он дода 
мешавад. Дар кисмати мазкур мочарох,ои сиёсй хамчун монеаи асосии 
инкишофи Афгонистон мавриди тавсиф ва тахлил карор дода мешавад. 
Шарафуддин Шарафёр ба заминахои ичтимоиву сиёсй ва идеологии 
мочарох,ои сиёсии Афгонистон диккати махсус додааст.

Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй ба масъалахри заминах,о 
ва омилх,ои асосии ташаккули мочарои сиёсй дар Афгонистон 
диктата махсус дода мешавад.

Ба андешаи Шарафуддин Шарафёр хар кишвар бинобар 
хусусиятхои чугрофй, ичтимой, сиёсй, иктисодй, фархангй ва шароити 
амниятй мочарох,ои махсуси сиёсиро пайдо менамоянд. Тачрибаи 
Афгонистон гувохи он аст, ки хеч кишваре наметавонад ба пуррагй аз 
чунин х,олат рах,ой дошта бошад. Афгонистон ба кудрати конунмехвару 
муассир эхтиёч дорад. К^удрати сиёсй бояд таъмини назм ва амният дар 
кишвар бошад. Он тавонад аз пайдоиши ходисахои хунин чилавгирй



намуда, нагузорад, ки нерухои ифротию иртичой ба хадафхои худ 
бирасанд.

Дар шароити Афгонистони муосир зуроварй, заифии хокимияти 
конун, хушунати сиёсй, террор ва ифротгароих,ои дигар ба х,одисаи одию 
мук;аррарй табдил ёфтааст, суннатгарой ва кавмгарой асоси онро 
ташкил медихад.

Муаллиф ба масъалаи таъмини сулх ва амният дар Афгонистон 
таваччух,и хоса зох,ир намудааст, ки он масъалаи асосии инкишофи 
кишвар ва минтака аст.

Дар хулосаи рисола масъалахои тахкикшуда чамъбаст ва 
натичдгирй ёфтаанд. Онхо ахамияти мухими назариявию методологй ва 
сиёсию амалй доранд.

Дар раванди тахияи рисола ба масъалахо аз нигохи илмхои сиёсии 
муосир муносибат намуда, чараёни инкишофи равандхои сиёсй ва 
махсусияти онхо дар шароити Афгонистон мавриди тахдил карор 
гирифтаанд. Методологияи тадкику тахлил, мохияти ичтимоии онхо, 
махсусияти зохиршавй ва омилхои асосии таъсиррасонй гирифтори 
омузиши амик гардидаанд.

Муаллиф тавонистааст, ки ахамияти сиёсию илмии мавзуъ, зарурати 
аз чихати назариявию методологй ва сиёсию амалй тахкикн онро нишон 
дихдд. Истифодаи натичахои тахкикот дар шароити Афгонистон ва 
мамлакатхои монанди хамчавор аз ахамияти калони масъалахо шаходат 
медиханд. Дар рисола теъдоди зиёди таълифот ва корхои нашриро 
гардиши илмй пайдо намудаанд, ки масъалахои гуногуни мочарох,ои 
сиёсй ва дахолати давлатх,ои дигар ба онро ба доираи бахси илмй 
кашидаанд.

Шарафуддин Шарафёр дархостхоро мураттаб сохта, пешниходоти 
амалй ва пешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои кори 
диссертатсионй иброз намудааст. У сатхи касбияти зарурй ва кобилият 
ба таадикоти илмиро пайдо намудааст. Рисола мантикй баён гардида, 
маводхои тахкикотхои илмй ба таври амик тахлил гардида, натичахо 
хулосагирй шудаанд, ки ахамияти амалй пайдо намудаанд.

Кори диссертатсионй дар баробари муваффакиятхо камбудихо низ 
дорад. Аз чумла:

- назарияи ташаккул ва инкишофи мочарох,ои сиёсиро вобаста ба 
вокеияти сиёсй боз хам комилтар баён намуда, хусусиятхои маконию 
замонии онро тавсиф намудан лозим мебояд;

- махсусияти ташаккул ва инкишофи мочарохри сиёсй дар 
Афгонистон ва дахолати давлатхри хоричй ба онхрро ба таври мушаххас 
нишон додан лозим аст. Махсусан, чойгохи нерухои сиёсии пешбари 
Афгонистонро бояд мукаррар намуд.

Хатою иштибоххое, ки нишон дода шуданд наметавонанд арзиши 
баланди илмию тахдикотй ва назариявии рисолаи Шарафуддин 
Шарафёрро кам гардонанд. Зеро муаллиф кори диссертатсионии 
мукаммалеро пешниход намудааст.

з



Диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр кори илмии ба таври 
мустакилона анчомёфтае мебошад, ки аз рун сохтор тибки талаботи 
мукарраршуда иншо гардидааст. Адабиёти истифодашуда ба масъалаи 
асосии пажухнш робитаи бевосита дорад. Диссертатсия аз руи мазмуну 
мундарича ба ихтисоси интихобшуда пурра мувофикат менамояд.

Автореферат ва коркой илмие, ки дар мавзуи тахдикот чоп шудаанд. 
мазмуни рисолаи диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Х,амин тавр, кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр дар 
мавзуи “Хусусиятхри мочарохри сиёсй дар Афгонистон ва дахолати 
давлатхри хоричй ба онхр” ба талаботи пешбининамудаи бандхои 10-16 
“Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй”, ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, №505 тасдик 
шудааст, чавобгу мебошад.

Рисолаи диссертатсионй бо рузмаррагй ва навгонихои худ фарк 
намуда, ба талаботхо оид ба диссертатсияхо дар мавриди дарёфти 
дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори 
шарафёр гаштан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи 
ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй мебошад.
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